



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年11月14日

上場会社名 伊勢湾海運株式会社 上場取引所 名
 コード番号 9359 URL http://www.isewan.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 後藤 正三
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 中野 正芳 TEL 052-661-5181
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月14日 配当支払開始予定日 平成25年12月5日
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績（平成25年4月1日～平成25年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	20,266	△1.8	663	△29.8	905	△15.3	465	△17.7
25年3月期第2四半期	20,633	0.5	945	△10.3	1,069	△6.2	565	△6.6

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 1,157百万円 (179.1%) 25年3月期第2四半期 414百万円 (△18.9%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
26年3月期第2四半期	18	72	—	—
25年3月期第2四半期	22	64	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円		百万円		%
26年3月期第2四半期	37,368		28,812		75.8
25年3月期	36,151		27,929		76.0

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 28,316百万円 25年3月期 27,469百万円

2. 配当の状況

	年間配当金							
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
25年3月期	—	—	10	00	—	—	10	00
26年3月期	—	—	10	00	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	—	—	—	7	50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 有

3. 平成26年3月期の連結業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	40,500	0.0	1,400	△15.9	1,900	△9.5	1,050	△7.8	42	22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期 2 Q	27,487,054株	25年3月期	27,487,054株
② 期末自己株式数	26年3月期 2 Q	2,616,642株	25年3月期	2,615,065株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年3月期 2 Q	24,871,248株	25年3月期 2 Q	24,990,095株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の資料に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、政府の経済対策や日本銀行の金融政策を背景に、円安・株高が進行し、製造業を中心に企業収益が改善するなど、景気回復の兆しの一部が見られ始めたものの、依然として欧州や新興国経済に対する下振れ懸念が潜在しており、先行きは不透明な状況が続きました。

このような環境ではありましたが、名古屋港における物流業界の輸出入貨物については製造業の改善に伴い堅調に推移しました。

この間、当社グループは営業活動に鋭意努力を重ねましたが、当社グループの取扱い貨物量が減少したため、当第2四半期連結累計期間の売上高は202億66百万円（前年同期比1.8%減）となりました。

利益面におきましては、営業利益は6億63百万円（前年同期比29.8%減）、経常利益は9億5百万円（前年同期比15.3%減）、四半期純利益は4億65百万円（前年同期比17.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当社グループは、適切な流動性の維持、事業活動のための資金確保及び健全なバランスシートの維持を財務方針としております。

(総資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ12億17百万円増加して373億68百万円となりました。このうち、流動資産は19百万円減少して129億63百万円、固定資産は12億37百万円増加して244億5百万円となりました。流動資産の減少の主な要因は、現金及び預金の増加である一方、受取手形及び売掛金の減少によるものであります。また、固定資産の増加の主な要因は、建設仮勘定、投資有価証券の増加によるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ3億33百万円増加し85億56百万円となりました。このうち、流動負債は1億11百万円増加して52億61百万円、固定負債は2億22百万円増加して32億94百万円となりました。流動負債の増加の主な要因は、買掛金の減少である一方、短期借入金及び未払法人税等の増加によるものであり、固定負債の増加の主な要因は、長期借入金の増加によるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ8億83百万円増加して288億12百万円となりました。このうち、株主資本は2億6百万円増加して271億78百万円、その他の包括利益累計額は6億40百万円増加して11億37百万円、少数株主持分は36百万円増加して4億96百万円となりました。株主資本の増加の主な要因は、利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の業績予想につきましては、平成25年5月13日に公表いたしました業績予想から修正しております。詳細につきましては、本日公表の「平成26年3月期第2四半期累計期間業績予想と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,022,276	5,719,846
受取手形及び売掛金	6,497,480	5,993,080
繰延税金資産	426,900	426,199
その他	1,046,771	834,784
貸倒引当金	△9,831	△10,133
流動資産合計	12,983,597	12,963,776
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,465,170	6,366,354
機械装置及び運搬具（純額）	918,262	954,092
土地	10,477,704	10,661,983
リース資産（純額）	96,402	127,286
建設仮勘定	—	576,533
その他（純額）	174,009	167,603
有形固定資産合計	18,131,549	18,853,853
無形固定資産		
その他	102,413	97,072
無形固定資産合計	102,413	97,072
投資その他の資産		
投資有価証券	2,294,058	2,669,146
出資金	613,631	614,556
長期貸付金	839,825	1,037,606
繰延税金資産	435,366	333,265
その他	826,662	876,002
貸倒引当金	△75,664	△76,389
投資その他の資産合計	4,933,880	5,454,187
固定資産合計	23,167,844	24,405,113
資産合計	36,151,441	37,368,890

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,106,353	2,535,777
短期借入金	23,336	503,336
1年内返済予定の長期借入金	61,416	61,416
リース債務	35,727	43,145
未払法人税等	267,238	400,509
賞与引当金	767,202	768,388
その他	888,396	948,879
流動負債合計	5,149,670	5,261,452
固定負債		
長期借入金	353,230	499,984
リース債務	60,763	86,253
退職給付引当金	2,078,493	2,132,651
資産除去債務	208,293	210,721
その他	371,882	365,267
固定負債合計	3,072,663	3,294,878
負債合計	8,222,333	8,556,330
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,046,941	2,046,941
資本剰余金	1,463,422	1,463,422
利益剰余金	24,633,450	24,840,963
自己株式	△1,171,554	△1,172,410
株主資本合計	26,972,259	27,178,916
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	433,918	635,657
為替換算調整勘定	63,160	501,604
その他の包括利益累計額合計	497,079	1,137,262
少数株主持分	459,768	496,380
純資産合計	27,929,107	28,812,559
負債純資産合計	36,151,441	37,368,890

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	20,633,711	20,266,224
売上原価	16,405,052	16,116,365
売上総利益	4,228,659	4,149,858
販売費及び一般管理費	3,282,905	3,486,173
営業利益	945,754	663,685
営業外収益		
受取利息	21,309	20,807
受取配当金	15,611	30,076
持分法による投資利益	11,297	21,149
為替差益	—	62,723
受取賃貸料	50,449	46,116
その他	49,087	66,346
営業外収益合計	147,754	247,219
営業外費用		
支払利息	3,288	4,598
為替差損	20,625	—
その他	499	995
営業外費用合計	24,413	5,593
経常利益	1,069,095	905,311
特別利益		
固定資産売却益	40,815	1,112
投資有価証券売却益	1,617	—
特別利益合計	42,432	1,112
特別損失		
固定資産売却損	3,292	—
固定資産除却損	2,153	—
投資有価証券評価損	22,739	—
関係会社出資金評価損	124,020	—
特別損失合計	152,206	—
税金等調整前四半期純利益	959,321	906,423
法人税、住民税及び事業税	409,115	384,203
法人税等調整額	△88,869	△2,037
法人税等合計	320,245	382,165
少数株主損益調整前四半期純利益	639,076	524,258
少数株主利益	73,185	58,565
四半期純利益	565,890	465,693

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	639,076	524,258
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△206,206	200,409
為替換算調整勘定	△17,763	430,872
持分法適用会社に対する持分相当額	△171	2,447
その他の包括利益合計	△224,142	633,729
四半期包括利益	414,933	1,157,987
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	343,456	1,105,875
少数株主に係る四半期包括利益	71,476	52,111

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。